
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº63 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO o teor do 
Processo Nº 2023/2227574.RESOLVE: Designar o servidor Adolpho Viana 
da Costa, Matrícula nº 55209534/1, para responder pela Divisão Adminis-
trativa e Financeira-DAF/9º CRS, sem ônus, durante o impedimento do 
titular, Sr. Eraldo Guilherme dos Santos Sá, no período de 14/09/203 a 
15/09/2023, devido a motivos particulares. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Aline Nair Liberal Cunha. Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 986555

DIÁRIA
.

Portaria Nº236 de 14 de Setembro de 2023. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo:Conduzir a servidora 
que irá implementar as Políticas de Atenção Integral a Saúde da Criança 
e monitorar as ações desenvolvidas pelas equipes de Saúde da Família 
para redução da morbimortalidade infantil nas regiões de Saúde.Origem: 
Santarém/ PA- Brasil;Destino: Placas-PA- Brasil;Período: 18/09/2023 a 
22/09/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) Servidor:Edinaldo de 
Souza Alves;CPF: 206.451.712-04,Matrícula: 500872,Cargo: Motorista Or-
denador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986534
Portaria Nº235 de 14 de Setembro de 2023;Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Implementar a Políti-
ca de Atenção Integral a Saúde da Criança e monitorar as ações desenvol-
vidas pelas equipes de Saúde da Família para redução da morbimortalida-
de infantil nas regiões de Saúde, Origem: Santarém/ PA- Brasil; Destino: 
Placas-PA- Brasil; Período: 18/09/2023 a 22/09/2023 N° de Diária: 4,5 
(quatro diárias e meia);Servidores: Kelly Cristina Fonseca Soares; CPF: 
592883102-15; Matrícula: 5941802/2; Cargo: Enfermeira. Ordenador: Ali-
ne Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986529
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 231 de 14 de Setembro de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar orientações para a Ges-
tão Municipal para Elaboração das Ferramentas de Planejamento atrasa-
das, Elaboração de Relatório de Execução Física-Financeira de Emendas 
Parlamentares e Orientações sobre SIOPS receitas e despesas vinculadas 
à saúde no RREO.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 25/09/2023 a 29/09/2023 /: N° de Diária 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista 
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986427
DIÁRIAS
Portaria Nº228 de 14 de Setembro de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar orientações para a Gestão Municipal para Elaboração das 
Ferramentas de Planejamento atrasadas, Elaboração de Relatório de Exe-
cução Física-Financeira de Emendas Parlamentares e Orientações sobre 
SIOPS receitas e despesas vinculadas à saúde no RREO.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 25/09/2023 a 29/09/2023 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
 Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme Dos Santos Sá.
CPF: 377. 399.992-53.
Matrícula: 58972711.
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986429
Portaria Nº229 de 14 de Setembro de 2023. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Realizar treinamen-
tos com os novos técnicos ouvidores e avaliação do sistema OvidorSus e 
reativação das ouvidorias do sus. Origem: Santarém/ PA- Brasil.Destino: 
Mojuí dos Campos/ PA – Brasil.Período: 18/09/2023 a 22/09/2023 / N° de 
Diária:5 meias diárias. Servidora:Odeize Oliveira Feio. CPF: 437.592.892-
15.Matrícula: 5575087-2. Cargo: Técnico de Enfermagem.Ordenador: Ali-
ne Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 986446

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 233 de 14 de Setembro de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar Orientações, assesso-
ramento e Inspeções alinhadas com VISA municipal,entre outras ações.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 02/10/2023 a 07/10/2023 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
CPF: 206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista 
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986449
DIARIAS
Portaria Nº232 de 14 de Setembro de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Orientação, assessoramento e Inspeções alinhadas com VISA 
municipal entre outras ações.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 02/10/2023 a 07/10/2023 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Mário da Conceição Lira Brasil
CPF: 100 526 152-00 
Matrícula: 111546/1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira.
CPF: 687.106.902-04.
Matrícula: 5897263.
Cargo: Enfermeiro.
Silvia de Paula Cabral
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da Visa
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 986450
Portaria Nº230 de 14 de Setembro de 2023;Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: conduzir a servidora 
que irá realizar treinamentos com os novos técnicos ouvidores e avaliação 
do sistema OvidorSus e reativação das ouvidorias do sus.
Origem: Santarém/ PA- Brasil,Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Bra-
sil,Período: 18/09/2023 a 22/09/2023 / N° de Diária:5 meias diárias,-
Servidor: Osvaldo Carlos Sousa da Silveira .Matrícula: 498858. CPF: 
180.563.932-34,Cargo: Motorista Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 986451
DIÁRIA. Portaria Nº227 de 14 de Setembro de 2023. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: conduzir a servidora que ira realizar treinamentos com os novos técnicos 
ouvidores e avaliação do sistema OvidorSus e reativação das ouvidorias do sus.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Belterra/ PA – Brasil. Período: 
16/10/2023 a 20/10/2023 / N° de Diária:5 meias diárias
Servidor: Osvaldo Carlos Sousa da Silveira . Matrícula: 498858. CPF: 
180.563.932-34. Cargo: Motorista. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 986402
DIÁRIAS. Portaria Nº226 de 14 de Setembro de 2023. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar treinamentos com os novos técnicos ouvidores e avalia-
ção do sistema OvidorSus e reativação das ouvidorias do sus.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Belterra/ PA – Brasil. Período: 
16/10/2023 a 20/10/2023 / N° de Diária:5 meias diárias
Servidora: Odeize Oliveira Feio. CPF: 437.592.892-15. Matrícula: 5575087-2
Cargo: Técnico de Enfermagem. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986403
PORTARIA Nº 234 de 14 de Setembro de 2023;Fundamento Legal: 
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.Objetivo: Conduzir a equipe 
de PTFD/Nível Central nos municípios de Prainha e Monte Alegre.Origem: 
Santarém/ PA- Brasil;Destino: Monte Alegre e Prainha/ PA – Brasil;Pe-
ríodo: 11/09/2023 a 13/09/2023 / N° de Diárias: 2 ½ (duas diárias e 
meia) Servidor:Edinaldo de Souza Alves;CPF: 206.451.712-04;Matrícula: 
500872;Cargo: Motorista ;Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 986486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 504/2023, de 14/09/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de Controle e Vigilância, prevista 
no Programa Nacional de Controle Dengue PNCD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfírio/PA.
Servidor: 5959213/1 GABRIELA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira) 4,5 diá-
rias (Completa) de 25 a 29/09/2023;
Servidor: 5426464/1 GUILHERME SOUZA DA SILVA (Agente de Controle de 


